
 میراث ابراهیم
اقتصاد بازگشته به ریل توسعه

همه ما با کارنامه اقتصاد کشور در دهه ۹۰ 
آشنا هستیم. دهه ای که با میانگین رشد 
کمتر از یک درصد از آن به عنوان دهه 
از دست رفته اقتصاد ایران یاد می شود. 
دولــت سید ابراهیم رئیسی در چنین 
شرایطی روی کار آمد و به دلایلی که در 
ادامه به برخی از آنها اشاره می شود، کار 
سختی برای بازگرداندن اقتصاد کشور به 
ریل پیشرفت و توسعه داشت اما توانست 

این بازگشت را رقم بزند.
»تشکیل  درصـــدی   ۴۷ منفی  عقبگرد 
سرمایه ثابت ناخالص« در طــول دهه 
ــراه با  ــم ــه شــدیــد ه ــودج ۹۰، کــســری ب
و  مرکزی  بانک  از  گسترده  استقراض 
رشد عجیب هزینه های جاری در دو سال 
پایانی فعالیت دولت دوازدهم و ناترازی 
نظام بانکی و ناتوانی آن در تأمین مالی 
اقتصاد، همزمان با میراث شوم سقوط 
سنگین بورس پس از هجوم سهامداران 
در سال ۹۹ موجب شده بود تا مسیرهای 

احیای رشد اقتصادی به واسطه استهلاک 
بودجه  کسری  مــوجــود،  ثابت  سرمایه 
فزاینده و ناترازی نظام بانکی و بحران 
در بــازار سرمایه مسدود به نظر برسد.

اما با انتشار گزارش مقدماتی متغیرهای 
ــران در ســال 1۴۰2 از  حقیقی اقتصاد ای
سوی بانک مرکزی مشخص شد تولید 
ثابت،  قیمت های  به  داخلی  ناخالص 
۴.5 درصد نسبت به سال پیش از آن رشد 
کرده است. بنابراین طی 1۰ فصل فعالیت 
دولــت سیزدهم، در کلیه فصول شاهد 
رشد اقتصادی مثبت و مهم تر از آن، رشد 
پایدار بودیم. چنان که در جدول عملکرد 
رشد اقتصادی دولت ها براساس گزارش 
فصلی بانک مرکزی در ۳5 ســال اخیر 
مشاهده می شود که دولت شهید رئیسی 
با وجود آنکه متغیرهای اقتصادی را در 
شرایط بغرنج و بحرانی تحویل گرفت، 
رشد  میانگین  بــالاتــریــن  توانست  ــا  ام
اقتصادی پس از دولت نخست سازندگی 
و دولت دوم اصلاحات را رقم بزند. به طور 
متوسط رشد اقتصادی از نیمه دوم سال 
1۴۰۰ تا پایان 1۴۰2 با ثبت عدد ۴.5 درصد 
بالاتر از متوسط رشد در دولت های نهم 
)۳.۷ درصــد(، دهم )1 درصــد(، یازدهم 
)2.6 درصد( و دوازدهم )۰.۳ درصد( قرار 

گرفته است. 

آنچه به رشد اقتصادی پایدار سه سال 
گذشته ضریب اهمیت بیشتری می دهد، 
کیفیت آن است. کیفیت رشد اقتصادی 
را  می توان در شاخص »تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص جست و جو کرد. »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« که طی سال های 
دهه ۹۰ برابر ۴۷- درصد بود در طول ۳ 
سال دولت سیزدهم مجدداً به مدار رشد 
بازگشت و از ابتدای دولت سیزدهم تا 
پایان فصل پاییز سال گذشته در مجموع 

11.۷ درصد رشد مثبت را به ثبت رساند.
    به این نکته مهم نیز باید اشــاره کرد 
کــه در آخــریــن گـــزارش بــانــک مرکزی 
ــرای فصل زمستان ســال 1۴۰2؛ روند  ب
بخش  در  چه  سرمایه  تشکیل  مثبت 
فقط  نه  ساختمان  چه  و  ماشین آلات 
حفظ شده، بلکه رکورد جدیدی را به ثبت 
رسانده است. در بخش ماشین آلات طی 
این فصل 11.۳ درصد رشد)بالاترین مقدار 
در ســال 1۴۰2( و در بخش ساختمان 
نیز با 1۷.1 درصد رشد گــزارش شده که 
نشان از کیفیت رشد اقتصادی در سال 

1۴۰2 دارد.
ــش اشــتــغــال و  ــزای ــا اف ــا ب ــده     ایـــن رش
بیکاری در  خ  پایین ترین نر به  رسیدن 
دهه های اخیر نیز همراه بود. نرخ بیکاری 
۸.1 درصــدی در ســال 1۴۰2 که نتیجه 

 
در نشست مشترک وزیــر راه و شهرسازی و 
رئیس کل بانک مرکزی با سخنگوی دولت 
ــازار مسکن تشریح شد و  آخرین وضعیت ب
آمارهای این بازار در خرداد امسال ارائه شد. 
بر اساس آماری که محمدرضا فرزین از وضعیت 
بخش مسکن در شهر تهران در خرداد ماه ارائه 
کــرد، نشان می دهد در روزهــای آخر خدمت 
دولت سیزدم هم شتاب رشد قیمت مسکن 
مانند ماه های قبل رو به کاهش است و هم 
معاملات مسکن در حال افزایش است. بر این 
اساس در خرداد ماه امسال معاملات مسکن 
در تهران 1۴.1 درصد نسبت به خرداد ماه سال 

قبل افزایش  پیدا کرده است.
خ تــورم در  آمــار مرکز آمــار نیز در خصوص نــر
خـــرداد مــاه نــشــان مــی دهــد تـــورم مسکن و 
اجاره بها در این ماه ۳ دهم درصد کاهش یافته 
و از 2.6 درصد ماه قبل به 2.۳ درصد رسیده 
است و تورم نقطه به نقطه مسکن و اجاره بها 
نیز با کاهش یک درصدی از ۴۳ درصد به ۴2 
درصد رسیده است. بر این اساس در خرداد 
مــاه امسال معاملات مسکن در تهران 1۴.1 
درصد نسبت به خرداد ماه سال قبل افزایش  

پیدا کرده است و از طرف دیگر افزایش قیمت 
در تهران در خرداد ماه ۹.۷ درصد بوده است. 
قیمت ها  افزایش  متوسط  میزان  همچنین 
نسبت به خــرداد ماه ١۴٠٢ حدود ٩.٧ درصد 
افزایش پیدا کرده است. این در حالی است که 
نرخ افزایش قیمت مسکن در خرداد ماه سال 
گذشته نسبت به سال ١۴٠١، ۹۸.۷ درصد بود. 
خ تورم مسکن در خــرداد امسال  بنابر این نر
نسبت به خــرداد سال گذشته نزدیک به ۹۰ 

درصد کمتر شده است.

رونق ساخت  و تحویل
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی گزارشی 
از وضعیت اجرای برنامه ها در بخش مسکن 
در دولــت سیزدهم ارائــه کرد و گفت: فرایند 
ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن به 2 
میلیون و 6۷6 هزار واحد رسیده که 56۰ هزار 
واحد از این تعداد تکمیل و تحویل متقاضیان 
شــده اســت. وزیــر راه و شهرسازی گفت: در 
شهریور 1۴۰۰ شروع به کار دولت سیزدهم بود 
که رشد بخش ساختمان منفی بود، به گواه 
آمــار، در سال 1۴۰2 رشد بخش ساختمان به 

مثبت ۷.1 رسید.
ــار، رشد  وی افـــزود: همچنین، بــر اســاس آمـ
متوسط 2۰ ساله بخش مسکن 2.1 بود اما در 
همین دولت رشد متوسط سالانه بخش مسکن 

 روند کاهشی تورم 
در بخش مسکن
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سید احسان خاندوزی
وزیر امور اقتصادی و دارایی

یادداشت

  

سیاست هایی از جمله توجه به تولید 
داخــل، احیای واحــدهــای راکــد، رشد 
اقتصادی در بخش های مختلف، بهبود 
صادرات، مدیریت واردات کالاهای دارای 
تولید مشابه داخل، بهبود مستمر فضای 
کسب وکار و تسهیل صدور مجوزها و... 
بــود، موجب شد تا بر اســاس آمارهای 
رســمــی، دولــت سیزدهم موفق ترین 
دولــت پس از دفــاع مقدس در زمینه 
بهبود اشتغال و کاهش نرخ بیکاری شود.
    در کنار رشد اقتصادی مثبت و کاهش 
نرخ بیکاری، نرخ تورم نیز به روند نزولی 
خود ادامه داد. چنان که براساس اعلام 
خ تــورم سالانه کشور در  ــار، نــر مرکز آم
خرداد امسال به ۳6.1 درصد رسیده که 
پایین ترین سطح تورم از اسفند 1۳۹۹ 

محسوب می شود.
دولت شهید خدمت، آیت الله رئیسی با 
وجود آغاز فعالیت در یک شرایط توأم 
با نااطمینانی، تــورم بــالا، رشد منفی و 
ناترازی های مهم بــودجــه ای و بانکی، 
طی فقط ۳ سال با تکیه بر ظرفیت های 
پای  پیش  را  مسیری  توانست  داخلی 
اقتصاد ایران بگشاید که قابل مقایسه با 
مجموع ۸ سال دولت قبل نیست. این 
موفقیت با وجود برخی اظهارات غلط و 
ارائه آمارهای گمراه کننده از سوی برخی 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
قابل کتمان نیست. دولــت سیزدهم 
برخلاف آنچه تحویل گرفت، اقتصادی 
بازگشته به ریل رشد و توسعه و میراثی 
ارزشمند از کار، تلاش و فرهنگ جهادی 
را برای دولت چهاردهم بر جای گذاشت 
که امید می رود در دولت جدید به حول 

و قوه الهی ادامه یابد.

و ساختمان به مثبت ۳.2 رسید که مقایسه 
متوسط 2۰ ساله با ۳ ساله دولــت سیزدهم 

حکایت از رشد بیش از 5۰ درصدی دارد.
وزیر راه و شهرسازی توضیح داد: از واحدهای 
نهضت ملی مسکنی که در سراسر کشور کار 
ساخت آنها آغاز شد به تعداد 56۰ هزار واحد 
تکمیل و تحویل متقاضیان شد و مابقی در 

مراحل مختلف و در مدار تولید است.
 وی از افتتاح های جدید و واگـــذاری زمین 
در روزهای آینده با حضور سرپرست ریاست 
جمهوری خبر داد و افــزود: هفته گذشته با 
حضور سرپرست ریاست جمهوری حدود 6۰ 
هزار واحد از واحدهای تکمیل شده نهضت 
5۰ هــزار قطعه زمین تحویل  ملی مسکن و 

متقاضیان خواهد شد.
وی افزود: در مجموع در دولت نهم و دهم 1.1 
میلیون مسکن حمایتی در بخش شهری در 
اراضی دولتی تعریف شد و در سه ساله دولت 
سیزدهم نیز نزدیک به 1.1 پروژه مسکن شهری 

در اراضی دولتی تعریف شده است.
 وزیر راه و شهرسازی گفت: در حوزه زمین های 
روستایی در هیچ کدام از دولت های قبلی 
واگــذاری زمین انجام نشده بود. طی دولت 
سیزدهم و تاکنون بیش از یکصد هزار هکتار 
زمین برای واگذاری شناسایی شد که 5۰ هزار 
هکتار از این اراضی در حوزه شهری و 5۰ هزار 

هکتار در حوزه روستایی تأمین شد.
 

عرضه ۱۸۰ هزار خانه خالی به بازار
بذرپاش گفت: در حوزه بازار مسکن تقریباً در 
سنوات گذشته رخدادی قابل توجه را شاهد 
نبودیم. قانون مالیات بر خانه های خالی از 
سال 1۳52 وجود داشت. اما برای اولین بار در 
دولت سیزدهم 12۰ هزار خانه خالی شناسایی 
و به سازمان امور مالیاتی معرفی شد. همچنین 
با بررسی های میدانی سازمان امور مالیاتی و 
همکاران ما در وزارت راه و شهرسازی 1۸۰ هزار 

خانه خالی به بازار عرضه شد. 
بذرپاش ادامه داد: در حوزه حذف واسطه ها، 
سامانه خودنویس راه انــــدازی شــد و طبق 
تازه ترین آمار تاکنون 5۴۰ هزار قرارداد اجاره 

در این سامانه به ثبت رسیده است.

 ابلاغ سقف اجاره بهای مسکن
وزیـــر راه و شــهــرســازی در خــصــوص تعیین 
سقف اجاره بهای مسکن گفت: با توجه به 
مصوباتی که در شورای عالی مسکن داشتیم 
و رایزنی هایی که با استان ها صورت گرفته، 
سقف اجاره بها در روزهــای آینده نهایی و به 
استان ها ابلاغ خواهد شد و امیدواریم این 

قانون بتواند وضعیت بازار را بهبود بخشد.


